
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 70 del 10/07/2025

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVAMENTE ALLA REALIZZAZIONE DELL'AREA 
DI AMMASSAMENTO A SERVIZIO DELLA PROTEZIONE CIVILE, NEL 
PARCHEGGIO ANTISTANTE L'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA MADDALENA. 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ING. ALBERTO REGAZZI STUDIO TECNICO. 
CODICE CUP: F55G22000970002. CODICE CIG: B7888B5441.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Pesare Marco

10/07/2025Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
pec:comune,castellodargile@pec.renogalliera.it

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 70 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 10/07/2025 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA E REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 

RELATIVAMENTE ALLA REALIZZAZIONE DELL'AREA DI AMMASSAMENTO A SERVIZIO 

DELLA PROTEZIONE CIVILE, NEL PARCHEGGIO ANTISTANTE L'IMPIANTO SPORTIVO 

DI VIA MADDALENA. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ING. ALBERTO REGAZZI 

STUDIO TECNICO. CODICE CUP: F55G22000970002. CODICE CIG: B7888B5441. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 20/2024 con il quale al sottoscritto sono state attribuite le funzioni di 

Responsabile di cui all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 ed è stato conferito l’incarico di Responsabile di 

Posizione Organizzativa dell’Area Gestione del Territorio; 

 

Visti: 

 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplinano funzioni e responsabilità dei Dirigenti e il 

Conferimento di funzioni dirigenziali; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) sezione strategica 2025 – sezione operativa 2025-2027 (art. 170 comma 1 D.Lgs. 

267/2000); 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027 (art. 151 

D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 135 in data 19/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile - per il periodo 

2025/2027; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) – 

applicazione “split payment”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio comunale n.33 del 

25/07/2016 , esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.ii; 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 il vigente Regolamento dei contratti, approvato con D.C.C. n. 9 del 22/03/2012; 

 il vigente D. Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati; 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.; 

 il vigente D.Lgs. 81/2018; 

 la L.R. n.1/2005 e s.m.i. “Norme in materia di protezione civile e volontariato. Istituzione 

dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile”; 

 la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 3/12/2008 “Indirizzi operativi per la 

gestione delle emergenze”; 

 le indicazioni operative inerenti la “Determinazione dei criteri generali per l’individuazione dei 

centri operativi di coordinamento e delle aree di emergenza” n.1099 del 31/03/2015; 

 il D.Lgs. n.1/2018 “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 

 la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/04/2021 “Indirizzi per la predisposizione 

dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”; 

 

Premesso che: 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 70 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 10/07/2025 

 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 12/12/2008 il Comune di Castello d’Argile, mediante 

apposita convenzione, ha conferito all’Unione Reno Galliera tutte le funzioni, i compiti e le attività di 

Protezione Civile; 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 10 del 25/02/2021 è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano Sovracomunale di Protezione Civile comprendente anche l’elenco delle aree di 

emergenza per il Comune di Castello d’Argile per le quali si ritiene necessario un aggiornamento; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 898 del 06/06/2022: “Potenziamento del sistema di protezione 

civile delle regioni e degli enti locali. Definizione delle tipologie e delle caratteristiche della rete regionale 

delle strutture e delle aree di protezione civile”, che dispone lo stanziamento di risorse fino ad un massimo di 

€ 80.000,00 per le Aree di Ammassamento, affinchè gli Enti locali si dotino, implementino e mantengano in 

efficienza, in linea con gli obiettivi della pianificazione di protezione civile, strutture ed aree di protezione 

civile che debbono poter essere utilizzate in fase di emergenza dalle componenti istituzionali e dalle strutture 

operative dei sistemi nazionale e regionale di protezione civile; 

 

Considerato che le aree individuate nel Piano Sovracomunale di Protezione Civile sono da integrare e 

potenziare per garantire il soccorso adeguato alla popolazione in caso di calamità; 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n.102 del 20/10/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato l’elenco delle Strutture Operative ed Aree di Emergenza del Comune di 

Castello d’Argile, nel quale è rientrata anche l’Area di Ammassamento da realizzarsi in via Maddalena nel 

parcheggio posto in corrispondenza dell’impianto sportivo denominato “Acuna Matata”, per un totale delle 

strutture Operative ed Aree di Emergenza del Comune di Castello d’Argile come di seguito indicato: 

 

Elenco Strutture Operative ed Aree di Emergenza del Comune di Castello d’Argile: 

 

 Codice Descrizione Tipo risorsa Indirizzo  

STRUTTURE OPERATIVE 

 COC CASTELLO 

D’ARGILE 

CAPOLUOGO  

Presso Municipio 

COC Piazza Gadani 2 

AREE DI EMERGENZA 

 AE_CA_01a CAPOLUOGO  

Centro sportivo Castello 

d’Argile Parco pubblico 

Area di Prima 

Assistenza (e di Attesa) 

Via Europa Unita – Via 

Provinciale Sud 

 AE_CA_01b CAPOLUOGO  

Palestra Scolastica 

Centro di Prima 

Assistenza (e di Attesa) 

Via Europa Unita  

 AE_CA_02 MASCARINO VENEZZANO  

Parco scuole elementari 

Area di Prima 

Assistenza (e di Attesa) 

Via Primaria/Via Silone 

 AE_CA_03 MASCARINO VENEZZANO  

Palestra scuole elementari  

Centro di Prima 

Assistenza (e di Attesa) 

Via Silone 27 

 AE_CA_04 CAPOLUOGO 

Area di Via Maddalena – 

parcheggio “Acuna Matata” 

Area di Ammassamento 

 

Via Maddalena 

 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta comunale n. 104 del 25/10/2022 è stato approvato in sede tecnica 

il Progetto di Fattibilità tecnica ed economica di un’Area di Ammassamento soccorritori della Protezione 

Civile, lato ovest del parcheggio del centro sportivo Acuna Matata, in via Maddalena 4, predisposto dal 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici insieme al Servizio Intercomunale di Protezione Civile dell’Unione 

Reno Galliera, assunto al Prot. n. 9137 del 24/10/2022, costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione generale –quadro tecnico economico – crono programma dei lavori; 

- Elaborato grafico contenente: inquadramento territoriale – documentazione fotografica – descrizione 

percorso di accesso all’area – progetto con individuazione della predisposizione di servizi essenziali; 

 

Dato atto che a seguito di partecipazione al bando “Potenziamento del sistema di protezione civile delle 

regioni e degli enti locali di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 898 del 06/06/2022”, con 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 70 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 10/07/2025 

 

 

Deliberazione di Giunta Regionale n.270 del 28/02/2023 sono stati assegnati al Comune di Castello d’Argile 

€ 80.000,00, per il potenziamento dell’area di ammassamento soccorritori con decorrenza dall’annualità 

2024;  

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1222 del 17/07/2023 che ridefiniva i termini di presentazione del 

progetto definitivo corredato del quadro tecnico-economico e relativo atto di approvazione, oltre che del 

crono programma di attuazione degli interventi, con inoltro all’Agenzia entro il 31/01/2024; 

 

Vista la modifica normativa apportata dall’entrata in vigore del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che all’art. 41 

ha modificato i livelli di progettazione in materia di lavori pubblici rispetto al precedente del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/20216, che all’art. 23 comprendeva anche la progettazione definitiva; 

Ravvisata la necessità di provvedere alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economica ed esecutivo 

delle opere in oggetto, nel rispetto del nuovo codice appalti D.Lgs. 36/2023, in tempi celeri e trasmetterlo 

all’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile entro il 31/01/2024: con 

determinazione dell’Area Lavori Pubblici n. 174/2023 e n. 2/2024 sono stati affidati all’Ing. Alberto 

Regazzi, di comprovata esperienza nel settore, gli incarichi di progettazione degli impianti elettrici e speciali 

di importo pari ad € 1.113,33 e di redazione del PFTE ed Esecutivo per la realizzazione dell’Area di 

Ammassamento a servizio della Protezione Civile nel parcheggio antistante l’impianto sportivo “Acuna 

Matata” di Via Maddalena, di importo pari ad € 2.414,90 oltre cassa di previdenza ed iva di legge; 

 

Dato atto che con Determinazione dell’Area lavori Pubblici n. 3/2024 è stato approvato il livello progettuale 

unico (Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ed Esecutivo) per la Realizzazione dell’Area 

Ammassamento a servizio della Protezione Civile nel parcheggio antistante l’impianto sportivo “Acuna 

Matata” in via Maddalena, codice CUP: F55G22000970002, depositato agli atti prot. n. 820/2024 dall’Ing. 

Alberto Regazzi; 

 

Visto che, ai sensi della Legge n. 241/1991, il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile 

dell’Area Gestione del Territorio; 

 

Valutato quanto disposto ai sensi degli artt. 17 e 18 del vigente Regolamento dei contratti approvato con 

D.C.C. n. 9/2012 e preso atto che ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) e b) del vigente D.Lgs n. 36/2023 (“Codice 

Appalti in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n, 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”) “ l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, possano avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuate tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 

Considerato necessario affidare a professionista esterno, di comprovata esperienza nel settore vista la 

specificità del servizio richiesto: la Direzione Lavori, il coordinamento della sicurezza e la redazione del 

certificato di regolare esecuzione per la fase esecutiva di realizzazione dell’Area di Ammassamento a 

servizio della Protezione Civile nel parcheggio antistante l’impianto sportivo di Via Maddalena, è stato 

richiesto preventivo allo stesso Ing. Alberto Regazzi, C.F. RGZLRT61M28A944I, P.IVA 02268381205, con 

studio in Via Scornetta n. 29 – 40068 San Lazzaro di Savena, che presenta i requisiti necessari e che si è reso 

disponibile all’esecuzione dell’incarico; 

 

Visto il preventivo aggiornato pervenuto dall’Ing. Regazzi, relativo alla Direzione Lavori, CSE e redazione 

del CRE per la realizzazione di un’Area di Ammassamento soccorritori di protezione civile, nell’area di 

parcheggio ovest del centro sportivo di via Maddalena n.4, per la somma di € 4.100,00 oltre cassa di 

previdenza al 4% ed iva al 22%, ritenuto congruo;  

 

Dato atto che la somma è prevista nel bilancio finanziario 2025-2027 al cap. 119239 “REALIZZAZIONE 

AREA AMMASSAMENTO SOCCORRITORI PROTEZIONE CIVILE”, finanziata con contributo 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 70 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 10/07/2025 

 

 

regionale, codice CUP: F55G22000970002; 

 

Dato atto di aver acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, attraverso il portale telematico della 

Maggioli e-procurement, il codice identificativo CIG B7888B5441 presso l’autorità (ANAC), collegandolo 

al CUP: F55G22000970002;  

 

Visto il disciplinare di incarico avente per oggetto il servizio sopra descritto, predisposto dal Servizio Lavori 

Pubblici del’Area Gestione del Territorio ed allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Visti: 

- il certificato di regolarità contributiva Inarcassa n. 1145482 del 2/07/2025, regolare; 

- la dichiarazione ai sensi degli artt. 94 e 98 del D.Lgs. 36/2023, depositata agli atti prot. 6062 del 4/07/2025;                                      

- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 L. 136/2010, depositata agli atti prot. 6062 del 

4/07/2025; 

 

Dato inoltre atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di convenienza 

che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in 

capo all’istruttore dell’atto né in capo al Responsabile di posizione organizzativa firmatario dell’atto 

medesimo; 

 

Verificato che per una migliore e più efficace prestazione del servizio, al fine di un più rapido e diretto 

raggiungimento del risultato, è auspicabile affidare l’attività in parola alla professionalità individuata, al fine 

di garantire una prestazione lavorativa soddisfacente, nonché i risultati attesi; 

 

Tenuto conto dell’esito favorevole dell’istruttoria eseguita dal Servizio Lavori Pubblici, necessario 

all’approvazione del presente atto, di cui ai contenuti dell’oggetto dell’affidamento, dell’importo, del 

contraente individuato, delle ragioni della scelta, dei requisiti di carattere generale; 

 

Ravvisata la necessità di procedere con l’affidamento di quanto sopradescritto e alla formalizzazione del 

relativo impegno di spesa; 

DETERMINA 

per i motivi ed i fini di cui in premessa-narrativa e qui integralmente richiamati di: 

  

1. procedere con l’affidamento a professionista esterno del servizio tecnico di Direzione Lavori, 

coordinamento della sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione 

di un’Area di Ammassamento soccorritori di protezione civile, nell’area di parcheggio ovest del 

centro sportivo di via Maddalena 4; 

 

2. affidare l’incarico professionale per la D.L., CSE e la redazione del CRE per la realizzazione di 

un’Area di ammassamento soccorritori per la protezione civile nell’area del parcheggio del centro 

sportivo di via Maddalena 4, all’Ing. Alberto Regazzi con Studio in via Scornetta, 29 a San Lazzaro 

di Savena, c.f. RGZLRT61M28A944I, p.iva 02268381205, per l'importo complessivo di € 4.100,00 

oltre contributi previdenziali di importo pari ad € 164,00 ed IVA di Legge di € 938,08; 

 

3. imputare la somma complessiva di € 5.202,08 comprensiva di contributi al 4% ed IVA al 22% al 

cap. 119239 “REALIZZAZIONE AREA AMMASSAMENTO SOCCORRITORI PROTEZIONE 

CIVILE” Tit. 2 Missione 11 Programma 1 Macroag. 2 del bilancio finanziario 2025-2027, RP 2024;  

 

4. dare atto che il costo è finanziato con fondi derivanti da contributi della Regione Emilia Romagna; 

 

5. approvare l’allegato disciplinare d’incarico per la realizzazione del servizio, allegato al presente 

quale parte integrante e sostanziale; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 70 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 10/07/2025 

 

 

 

6. attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 

dell'articolo 6 bis della legge n. 241 del 1990 e degli articoli 6, comma 2, e 7 del D.P.R n. 62 del 

2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

7. provvedere alla liquidazione della spesa, previo accertamento della regolarità contabile, sulla base 

della fattura presentata la quale dovrà riportare il CODICE CIG indicato nell'oggetto del presente 

atto; 

 

8. dare atto che, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 comma 7 della 

Legge n. 136 del 13/08/2010, l’Ing. Alberto Regazzi è tenuto ad aprire un conto corrente dedicato a 

commesse pubbliche, anche non in via esclusiva e a comunicarlo a questo Ufficio citando il codice 

CIG indicato nell'oggetto del presente atto; 

 

9. dare atto altresì che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 (Trasparenza-Amministrazione aperta), saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 


		2025-07-10T13:21:13+0000
	Marco Pesare




